
Determinazione Dirigenziale

N. 1052 del 18/07/2016

Classifica: 013.05.02 Anno  2016 (6734083)

Oggetto RILEVAZIONE ECONOMIA PROGETTO CU&RI - AGENZIA 
FORMATIVA POLIMODA  E CONTESTUALE IMPEGNO 
PROGETTO MAYA 2 - AGENZIA FORMATIVA LIFE ACADEMY SRL 
- FONDI YEI - GARANZIA GIOVANI MIS.2B.

Ufficio Redattore FORMAZIONE
Riferimento PEG 19
Centro di Costo
Resp. del Proc. ENRICO GRAFFIA
Dirigente/Titolare P.O. GRAFFIA ENRICO - Dirigente  funzioni afferenti alla Formazione

FALGEM00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

lib. 34/. 2017 18508 0 €  12.833,10
lib. 258/. 2016 18508 0 €  115.497,90

34/. 2017 18508 0 €  12.833,10
258/. 2016 18508 0 €  115.497,90

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1052 del 18/07/2016

      1 / 5



Vista la L.R. 22 del 03/03/2015 “ Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 

2014, n.56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  sulle  unioni e fusioni di comuni). 

Modifiche alle leggi regionali 32/2002,67/2003,41/2005,68/2011,65/2014” ed in particolare l'art. 11 

bis, comma 1, lettera c) e comma 2 che riportano quanto segue:

 il comma 1, lettera c) stabilisce che la Regione Toscana in materia di orientamento e formazione  

professionale subentra in “tutti i procedimenti e le attività in corso, compresi quelli connessi alla 

programmazione comunitaria a valere sul POR FSE 2014-2020 e alle attività di chiusura del 

POR FSE 2007-2013 nei rapporti attivi connessi allo svolgimento di detti procedimenti, e nei 

rapporti passivi connessi allo svolgimento di detti procedimenti per i quali le risorse sono già  

previste nel bilancio regionale”;

 il  comma  2  stabilisce  che  l'individuazione  puntuale  dei  procedimenti  ,  delle  attività,  degli  

interventi e dei rapporti di cui al comma 1, è effettuata con deliberazione della Giunta regionale,  

previa  trasmissione  da  parte  dell'ente  degli  elementi  che  consentono  detta  puntale 

individuazione.

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  181  dell’8  marzo  2016  e  successive  modifiche  e 

integrazioni,  pubblicata sul BURT del 23.3.2016 n. 12,  con la  quale la  Regione, con decorrenza 23 

marzo 2016, è subentrata alle Province/Città metropolitana di Firenze nei procedimenti in materia di 

orientamento e formazione professionale, come previsto dall’art. 11 bis comma 1 lettera c) e comma 2 

della L.R. 22/2015, ed in particolare nei procedimenti elencati nell'allegato C “Elenco delle attività e dei 

procedimenti per i quali il subentro è rinviato all'atto di impegno della provincia” in cui è stato inserito 

con DRT n.3686 del 01/06/2016 i procedimenti relativi alle modifiche di impegni per scorrimento di 

graduatorie a seguito di revoca di progetti finanziati con risorse trasferite dalla Regione;

Vista la L.R. 32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di formazione 

professionale, educazione, istruzione orientamento e lavoro” e sue successive modifiche;

Visti il regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 emanato con decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 08/08/2003 n° 47/R e sue successive modifiche; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale n.2282 del 17.06.2015 con il quale è stato approvato il Bando “Avviso 

pubblico  provinciale  per  la  presentazione  di  progetti  formativi  finalizzati  al  conseguimento  di  una  

qualifica  professionale  per  soggetti  che hanno assolto l'obbligo di  istruzione e sono fuoriusciti  dal 

sistema scolastico (Drop Out) annualità 2015/2016”;

Richiamato l’Atto Dirigenziale n.3855 del 30/09/2015 con il  quale è stata approvata la graduatoria dei 

progetti  presentati  in adesione al  suddetto bando tra cui  il  progetto CU&RI dell’agenzia formativa 

Polimoda;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1052 del 18/07/2016

      2 / 5



Visto l’Atto  Dirigenziale  n.199  del  12/02/2016  con  cui  è  stato  revocato  il  progetto  CU&RI  per 

mancato  avvio  delle  attività  formative  e  contestualmente  è  stato  approvato  il  finanziamento  del  

progetto MAYA 2 all’agenzia formativa Life Academy Srl;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  alla  rilevazione  dell’economia  di  €  128.331,00  relativa  al 

finanziamento  concesso  per  il  progetto  CU&RI  all’agenzia  formativa  Polimoda  e  al  contestuale 

impegno del suddetto importo per il progetto MAYA 2 all’agenzia formativa Life Academy Srl;

Visto il Decreto della Regione Toscana n.5060 del 30/06/2016 con cui è stato disposto l'avvalimento 

del personale regionale che opera in favore delle Province/Città metropolitana di Firenze, nell’ambito  

del settore della formazione professionale,  incluso il  dirigente Enrico Graffia per l’attività decisoria  

relativa agli atti di impegno che la Città Metropolitana di Firenze deve assumere per i procedimenti e le  

attività riportati nell'allegato C della DGR 181/2016;

Dato  atto che  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33  del 

14/03/2013 recante  disposizioni  in  materia  di  “riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in 

particolare l’articolo 26 (“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,  

sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”) e 27 (“Obblighi 

di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari”); 

Dato atto che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli 

della Provincia di Firenze;

Visto il  Dlgs.118/11  aggiornato  con  Dlgs  126/14  art.163  “Esercizio  provvisorio  e  gestione 

provvisoria”;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano n.  63  dell’8/7/2015 di  approvazione  del  Bilancio  di  

previsione 2015/2017;

Vista la  Delibera  n.  91 del  25/11/2015 del  Consiglio  Metropolitano di  approvazione della  var.  n.  

2/2015 al Bilancio di Previsione 2015-2017 (assestamento generale 2015);

Visto il DM 28 ottobre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 254 del 31 ottobre 2015, con il 

quale il Ministero dell’Interno ha ufficializzato l’ulteriore differimento, dal 31 ottobre al 31 dicembre 

2015, del termine per la presentazione del Documento unico di programmazione, ed il rinvio dal 31  

dicembre 2015 al 31 marzo 2016 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione di province, 

comuni e città metropolitane per l’anno 2016, termine ulteriormente prorogato al 31/07/2016 solo per  

le città metropolitane e le province con Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 07/03/2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1052 del 18/07/2016

      3 / 5



Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 100 del 23/12/2015 con il quale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione 2016/2018;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente ed in particolare l’art.8;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa

1. di liberare giuridicamente l’importo di € 128.331,00 come di seguito indicato

 € 45.553,28  - Bilancio 2016 capitolo 18508 imp.258/16 sub imp. 168/16

 € 69.944,62 - Bilancio 2016 capitolo 18508 imp.258/16 sub imp. 186/16

 € 12.833,10 – Bilancio 2017 capitolo 18508 imp. 34/17 sub imp. 23/17

2. di sub impegnare l’importo di € 128.331,00 di cui alla liberazione giuridica  effettuata al punto 1  

a favore dell’agenzia formativa Life Academy Srl per il progetto MAYA 2 approvato con Atto 

Dirigenziale 199/16, come di seguito indicato:

 € 115.497,90 – Bilancio 2016 capitolo 18508 imp. 258/16

 € 12.833,10 – Bilancio 2017 capitolo 18508 imp. 34/17

3. di liquidare con successivi atti la somma dovuta a favore dell’agenzia formativa Life Academy 

Srl per il progetto MAYA 2, secondo le modalità previste dalla DGRT 635/2015;

4. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 comma 6 Regolamento di Contabilità, ai servizi  

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            18/07/2016                   
GRAFFIA ENRICO - Dirigente  funzioni afferenti alla 

Formazione

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1052 del 18/07/2016

      4 / 5



informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1052 del 18/07/2016

      5 / 5


